
                                                          

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.02.2016 года                                                                                  № 72
г. Никольск

О  внесении изменений в Перечень 
муниципальных программ Никольского 
муниципального района на 2016 год, утвержденный 
Постановлением Администрации Никольского 
муниципального района от 23.09.2015года   №731 
«Об утверждении Перечня муниципальных программ 
Никольского муниципального района на 2016 год»

   В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и       в це-
лях решения основных задач социально-экономического развития Никольского муниципаль-
ного района,
    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в Приложение к Постановлению Администрации Никольского му-
ниципального района от  23.09.2015 года   №731 «Об утверждении Перечня муниципальных
программ Никольского муниципального района на 2016 год» изложив его в следующей редак-
ции:

Приложение 
к постановлению Администрации Никольского

муниципального  района от 11.02.2016 года № 72

Перечень муниципальных программ на 2016 год

№п/п Наименование му-
ниципальной про-

граммы

Наименование ответственных исполнителей и со-
исполнителей программ и подпрограмм

Основные направления реа-
лизации муниципальных

программИсполнитель Соисполнитель

1. Развитие образова-
ния Никольского
муниципального

района на 2016-2020
годы 

Управление  образо-
вания  Никольского
муниципального
района

Образовательные учрежде-
ния Никольского муници-

пального района

Развитие сети и инфраструк-
туры  учреждений  общего,
специального  дополнитель-
ного образования детей для
обеспечения  доступности
образовательных услуг и ка-
чественных  условий  обуче-
ния, независимо от террито-
рии  проживания  и  возмож-
ностей здоровья

2. Развитие физиче-
ской культуры и
спорта в Николь-
ском муниципаль-

ном районе на 2014-
2020 годы

Отдел  по  физиче-
ской  культуре  и
спорту  администра-
ции  Никольского
муниципального
района

Управление образования
Никольского муниципаль-

ного района

Обеспечение развития физи-
ческой культуры и спорта на
территории  Никольского
района



3. Обеспечение за-
конности, правопо-
рядка и обществен-
ной безопасности в
Никольском муни-
ципальном районе

на 2014-2020 гг

Администрация Ни-
кольского  муници-
пального района

Управление образования
Никольского муниципаль-

ного района;  
Управление социальной

защиты населения Николь-
ского муниципального

района;
БУЗ ВО «Никольская

ЦРБ»;
МО МВД «Никольский»;
КУ ВО «Центр занятости
населения Вологодской

области»;
МО г. Никольск;

МБУ «ДОЛ им. А.Я. Яши-
на»

МБУ МЦ
«Поколение»;Отдел   воен-
ного комиссариата Воло-
годской области по Ни-

кольскому и Кичменгско-
Городецкому районам;

КУ ВО «Управление авто-
мобильных дорог Воло-

годской области»

-повышение  результативно-
сти  профилактики  правона-
рушений, в том числе среди
несовершеннолетних;
-повышение  безопасности
дорожного движения;
-создание  системы  эффек-
тивных мер и условий, обес-
печивающих  сокращение
уровня  потребления  психо-
активных веществ населени-
ем района

4. Развитие сферы
культуры Николь-
ского муниципаль-

ного района на
2014-2020 годы

отдел  по  делам
культуры  Николь-
ского  муниципаль-
ного района

муниципальные учрежде-
ния культуры Никольского

муниципального района

- сохранение и развитие 
культурного потенциала 
района;
- обеспечение конституци-
онных прав граждан на уча-
стие в культурной жизни, 
доступ к культурным ценно-
стям и получение муници-
пальных услуг в сфере 
«Культура». 
- Создание условий для по-
лучения качественных муни-
ципальных услуг в сфере 
культуры;
- создание условий для 
саморазвития личности, 
обеспечение равной доступ-
ности услуг для различных 
категорий населения;
- сохранение, использование
и популяризация традицион-
ной народной культуры;
- создание механизмов под-
держки инновационной и 
творческой деятельности 
самодеятельных коллекти-
вов;
- сохранение историко – 
культурного наследия, фор-
мирование положительного 
имиджа района;
- внедрение современных 
информационных техноло-
гий и повышение уровня ин-
формационного обеспечения
сферы культуры 



5.  «Поддержка и раз-
витие малого

и среднего предпри-
нимательства в Ни-
кольском муници-

пальном районе
на 2015—2020 годы

Отдел экономиче-
ского анализа и пла-
нирования социаль-

ного развития
Администрации Ни-
кольского муници-

пального района

Комитет по управлению
имуществом Администра-
ции Никольского муници-
пального района, Отдел по

муниципальному хозяй-
ству, строительству, градо-
строительной деятельно-

сти и природопользованию
Администрации Николь-
ского муниципального

района, Финансовое
управление Никольского
муниципального района;
Отдел  занятости  населе-

ния  по  Никольскому
району  КУ ВО     «ЦЗН»

Никольского района; Юри-
дический отдел Админи-
страции Никольского му-

ниципального района

- Повышение  доступности
финансовых  ресурсов  для
субъектов малого и среднего
предпринимательства;
Повышение  спроса  на  про-
дукцию  (работы,  услуги),
производимую  (предостав-
ляемые)  субъектами  малого
и  среднего  предпринима-
тельства.
-Пропаганда  предпринима-
тельства  (стимулирование
граждан  к  осуществлению
предпринимательской  дея-
тельности).
-Обеспечение  доступности
инфраструктуры  поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства.

6. Устойчивое разви-
тие сельских терри-

торий на 2014 –
2017 годы и на пе-
риод до 2020 года в
Никольском муни-
ципальном районе

Отдел сельского хо-
зяйства Админи-

страция Никольско-
го  муниципального

район

Отдел по муниципальному
хозяйству, строительству,
градостроительной дея-

тельности и природополь-
зованию Администрации

Никольского муниципаль-
ного района;

- Отдел по физической
культуре и спорту Адми-
нистрации Никольского
муниципального района;
- Комитет по управлению
имуществом Администра-
ции Никольского муници-

пального района;
- Управление образования
Никольского муниципаль-

ного района;
- Отдел по делам культуры
Никольского муниципаль-

ного района;
- Финансовое управление
Никольского муниципаль-

ного района;
- Администрации сельских

поселений;
- Бюджетное учреждение
здравоохранения Воло-

годской области «Николь-
ская центральная районная
больница» (по согласова-

нию);
- иные организации и фи-

зические лица.

- улучшение   жилищных
условий граждан, прожива-
ющих  в  сельской  местно-
сти;

- развитие коммунальной ин-
фраструктуры; 

- строительство (реконструк-
ция)  объектов  культуры,
здравоохранения, образова-
ния, спорта;

- реализация  местных  обще-
ственных проектов;

- формирование позитивного
отношения  к  сельской
местности и сельскому обра-
зу жизни.

7. Развитие сети авто-
мобильных дорог

общего пользования
местного значения
на территории Ни-
кольского муници-
пального района на
период 2016-2020

годы

Отдел по муници-
пальному хозяйству,
строительству, гра-

достроительной дея-
тельности и приро-

допользованию
Администрации Ни-
кольского муници-

пального района

Развитие  сети  автомобиль-
ных  дорог  местного  значе-
ния  в  соответствии  с  по-
требностями  населения,
темпами  социально-эконо-
мического развития района



8 Кадровая политика 
в сфере здравоохра-
нения Никольского

муниципального
района на 2016-2020

годы

Администрация Ни-
кольского муници-

пального района

-предоставление  жилья  ме-
дицинским  работникам  по
договору  социального
найма;
-целевое направление в ме-
дицинские  высшие  и  сред-
ние  медицинские  учебные
заведения;
-оказание  содействия  сту-
дентам  средних  и  высших
учебных заведений в пери-
од обучения

9. «Содействие заня-
тости населения Ни-
кольского муници-
пального района на

2015-2020 годы»

Администрация Ни-
кольского муници-

пального района

КУ ВО «ЦЗН Никольского
района»;

органы местного само-
управления района

Совершенствование органи-
зации общественных работ;
временная  занятость  под-
ростков в возрасте от 14-18
лет  в  свободное  от  учебы
время

10.  Энергосбережение 
и развитие жи-
лищно-коммуналь-
ного хозяйства Ни-
кольского муници-
пального района на 
2015-2018 годы

Администрация Ни-
кольского муници-

пального района

Повышение  энергетической
эффективности  при  произ-
водстве, передаче и потреб-
лении  энергетических  ре-
сурсов;  создание  условий
для  перевода  экономики  и
бюджетной сферы на энер-
госберегающий путь разви-
тия;  при  объединении  уси-
лий  всех  уровней  власти,
юридических  лиц,  индиви-
дуальных   предпринима-
телей и населения добиться
максимально  возможного
снижения  антропогенного
воздействия  на  окружаю-
щую  среду,  обеспечив  тем
самым улучшение качества
жизни и здоровья населения
Никольского района

11 Социальная под-
держка граждан Ни-
кольского муници-
пального района на 
2016 -2018 годы

Управление соци-
альной защиты на-

селения Никольско-
го муниципального

района

Управление образования
Никольского муниципаль-

ного района;
КУ ВО «ЦЗН Никольского

района»;
МБОУ «Детский оздоро-

вительный лагерь 
им. А.Я.Яшина»

повышение  уровня  жизни
граждан  –  получателей  мер
социальной поддержки;
качественное и эффективное
оказание  социальных  услуг
отдельным  категориям  гра-
ждан с учетом критериев ну-
ждаемости;
развитие  системы  отдыха  и
оздоровления детей;
повышение уровня социаль-
ной  защищенности  недее-
способных граждан, обеспе-
чение защиты их прав и за-
конных интересов;
создание условий для эф-
фективной социальной реа-
билитации и интеграции в 
общество детей и семей с 
детьми, в том числе находя-
щихся в социально опасном 
положении;
обеспечение эффективной 
деятельности органов соци-
альной защиты населения 
Никольского муниципально-
го района



12 Реализация моло-
дежной политики на
территории Николь-
ского муниципаль-
ного района на 
2016-2020 гг»

МБУ Никольского
муниципального

района «Районный
молодежный центр

«Поколение»

Реализация  государствен-
ной  молодежной  политики
на территории Никольского
муниципального района

13 Управление муни-
ципальными финан-
сами Никольского 
муниципального 
района на 2016-2020
годы»

Финансовое управ-
ление Никольского

муниципального
района

Администрация Николь-
ского муниципального

района

- Обеспечение сбалансиро-
ванности районного бюдже-
та и повышение эффектив-
ности бюджетных расхо-
дов;
- Поддержка устойчивого 
исполнения  местных бюд-
жетов и повышение каче-
ства расходования бюджет-
ных средств;
-Управление муниципаль-
ным долгом района;
- Обеспечение  реализации  
муниципальной программы

14. Содействие созда-
нию в Никольском

муниципальном
районе (исходя из

прогнозируемой по-
требности) новых

мест в общеобразо-
вательных организа-
циях на 2016 -2025

годы

Управление  образо-
вания  Никольского
муниципального
района

Образовательные учрежде-
ния Никольского муници-

пального района

Создание  новых  мест  в  об-
щеобразовательных  органи-
зациях  в  соответствии  с
прогнозируемой  потребно-
стью и современными усло-
виями обучения

   2.  Признать утратившим силу пункт 1 Постановления администрации Никольского
муниципального района от 23.09.2015 года   №731 «Об утверждении Перечня муниципальных
программ Никольского муниципального района на 2016 год»;

  3. Признать  утратившим силу Постановление  администрации Никольского муници-
пального района от 16.12.2015 года  № 912 «О внесении изменений в Перечень муниципаль-
ных программ Никольского муниципального района на 2016 год, утвержденный Постановле-
нием  Администрации  Никольского  муниципального  района  от  23.09.2015года   №731  «Об
утверждении  Перечня  муниципальных  программ  Никольского  муниципального  района  на
2016 год».

  4.  Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования  в
районной газете «Авангард» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации
Никольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет».

  5.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

                                      Глава района                                      В.В.Панов


